
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  47Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

dotação orçamentária abaixo discriminadas:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 8338C - Operacionalização das Ações Administrativas.
P.I./AÇÃO: 4110008338-C.
FONTE: 01500000001 - 006361 - Tesouro do Estado.
ELEM. DESP.: 339037 - Locação de mão-de-obra.
MUNICÍPIO: Marituba.
Contratada: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 1041006
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 004/2023,
Assinatura: 15/02/2024
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a substituição de 
dotação orçamentária abaixo discriminadas:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 8338C - Operacionalização das Ações Administrativas.
P.I./AÇÃO: 4110008338-C.
FONTE: 01500000001 - 006361 - Tesouro do Estado.
ELEM. DESP.: 339037 - Locação de mão-de-obra.
MUNICÍPIO: Bragança - U.D.B.
Contratada: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 1041125
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº002/2024
PARTES: EMATER-PARÁ E MUNICIPIO DE ULIANÓPOLIS
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por finalidade a 
congregação de esforços para a implementação de ações do Programa de 
Assistência Técnica e extensão Rural – PROATER, executado pela EMATER-
PA no Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvi-
mento rural sustentável ao município de Ulianópolis. A Emater-Pa, desen-
volverá a ação observada às diretrizes dos governos federal, estadual e 
municipal, de comum acordo e por participação da PREFEITURA, visando a 
melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua população 
rural..
VIGÊNCIA: 03/01/2024 à 31/12/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba/Pa
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2024
ASSINATURAS:
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA
KELLY CRISTINA DESTRO
Prefeita Municipal de Ulianópolis

Protocolo: 1041140
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº 00172, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Institui o Comitê Estratégico do Projeto KfW – Combate ao Desmatamento 
do Pará e revoga a PORTARIA SEMAS nº 1.483, de 17 de setembro de 
2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando o Contrato de Contribuição Financeira BMZ-Nº 2011 66 263, 
entre o KfW, Frankfurt am Main, e a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS), de 27 de novembro de 2018, para apoiar o 
Projeto Combate ao Desmatamento no Pará, e o Acordo que estabelece a 
criação de um comitê interinstitucional estratégico para apoio à coordena-
ção do projeto; e
Considerando as informações constantes no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2024/127945,
RESOLVE:
Art.1º  Fica instituído o Comitê Estratégico do Projeto (CEP) para auxiliar 
a Unidade de Coordenação do Projeto (UCP) na condução do Projeto Com-
bate ao Desmatamento no Estado do Pará, que é um projeto do Governo 
Brasileiro co-financiado pela República Federal da Alemanha através do 
Banco Alemão de Desenvolvimento, KfW.
Art.2º  Compete ao Comitê Estratégico do Projeto (CEP):
I – o direcionamento estratégico do projeto;
II – aprovar os relatórios de progresso e planos anuais operacional e de 
aquisição; e

III – realizar a articulação com outros órgãos e programas federais e esta-
duais, no interesse do Projeto.
Art.3º  Ficam nomeados para compor o Comitê Estratégico do Projeto 
(CEP), como titular e suplente, os seguintes representantes do Poder Pú-
blico estadual:
I - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS):
Titular: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Suplente: Camilla Penna de Miranda Figueiredo
II - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Pará 
(IDEFLOR-Bio):
Titular: Dilson Nazareno Favacho Lopes
Suplente: Hugo Deleon dos Santos Dias
III - Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP):
Titular: Francisco Gilvan Lopes da Nóbrega Júnior
Suplente: Fábio da Luz de Pinho
IV - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD):
Titular: Haroldo Antônio Costa Brabo de Carvalho
Suplente: Maria de Belém de Nazareth Gomez
§1º  O Comitê Estratégico de Projeto (CEP) será organizado e secretariado 
pela Unidade de Coordenação do Projeto (UCP).
§2º O Comitê Estratégico do Projeto (CEP) poderá ser integrado por de-
mais órgãos do governo do estado com aderência ao projeto, a qualquer 
tempo, mediante autorização da SEMAS e do Banco de Desenvolvimento 
Alemão, KfW.
Art.4º  O Comitê Estratégico do Projeto (CEP) finalizará suas atividades 
após o encerramento e prestação de contas do projeto e seus membros 
ficam automaticamente destituídos.
Art.5º  As atividades exercidas pelos membros do Comitê serão consi-
deradas como exercício efetivo de suas funções institucionais, de caráter 
relevante, não remunerado.
Art.6º  A alteração da composição dos membros do Comitê deverá ser 
devidamente justificada e realizada por meio do ato formal do titular da 
SEMAS.
Art.7º  Fica revogada a PORTARIA SEMAS nº 1.483, de 17 de setembro 
de 2019.
Art.8º  Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a contar de 31 de janeiro de 2024.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2024.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1041338
PORTARIA SEMAS Nº 00171, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo 
único, inciso II, da Constituição Estadual, e considerando as informações 
constantes no Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/154939,
RESOLVE:
Art. 1º  Fica prorrogado o prazo de vigência da Comissão de análise de 
processos e documentos - Itaituba, criada pela PORTARIA SEMAS nº 2.291, 
de 11 de outubro de 2023, por 90 (noventa) dias úteis, a contar de 27 de 
fevereiro de 2024.
Art. 2º  Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2024.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do estado do Pará

Protocolo: 1041075
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5892203
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 13/02/2024
SERVIDOR: CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA
MATRÍCULA: 55590091
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geografia
A CONTAR DE 15/02/2024
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1030288
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2024-SEMAS/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO PAE Nº 2023/595794
Objeto: Contratação de instituição especializada em auxiliar no processo 
de aperfeiçoamento do instituto de estágio, para atuar como recrutadora 
de estudantes de nível médio e superior, no âmbito desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS).
Valor global: R$ 17.502,48
Assinatura: 14/02/2024
Vigência: 14/02/2024 a 13/02/2025


